A quantos esta nossa apostolica carta de sentença tirada do pro-
cesso for apresentada e o conhecimento della com direito deva e haja
de pertencer e seu comprimento se pedir e requerer saude e paz em
Deos Nosso Senhor que de todos he verdadeiro remedio e salvação.

Fazemos saber que nesta corte e cidade de Lisboa em os quinze
dias do mez de Mayo deste corrente anno de mil e seiscentos e setenta
e sinco annos pello procurador da real Fazenda do muito poderoso senhor
D. Pedro princepe destes reynos e senhorios de Portugal e dos Algarves
nos foi apresentado hum breve apostolico passado em corte de Roma
à instancia e favor do dito senhor pella santidade do Papa Clemente X
nosso senhor hora na igreja de Deos presidente para effeito dos eccle-
siasticos seculares e regulares concorrerem na contribuição dos qui-
nhentos mil cruzados repartidos por usuaes igualmente com os seculares
por tempo de seis annos somente começados do primeiro de Janeiro
deste presente anno de mil e seiscentos e settenta e sinco pello modo
e forma declarada no mesmo breve segundo mais largamente nelle se con-
tinha o qual he escrito em pergaminho com seu sello sub annullo Pis-
catoris impresso nas costas delle em cera vermelha com hum circulo à
roda do mesmo pergaminho cujo treslado de verbo ad verbum he o
seguinte.

f A tergo scilicet.
Venerabili fratri Marcello archiepiscopo Calcedonensi moderno et

pro tempore existenti (S) Portugalliae et Algarbiorum regnis nostro et
apostolicae sedis nuncio (intus vero) Clemens Papa decimus. Venerabilis
frater salutem et apostolicam benedictionem.

Orthodoxae fidei tuendae et propagandae zelus ac singulares erga
nos et hanc sanctam sedem devotio aliaque praeclara merita quibus
dilectissimum in Christo filium Petrum principem Portugalliae et Algar-
biorum regnorum gubernatorem multipliciter fulgere novlmus nos indu-
cunt ut subsidia pro ejusdem fidei et regnorum praefatorum eorumque
conquistarum praesertim adversus infidelium et haereticoruns incursiones
et conatus defensione ei sponte oblata quantum cum domino possumus
et temporum conditio postulare videtur adjuvemus.

Cum itaque sit ut pro parte dicti Petri principis et gubernatoris
nobis nuper expositum fuit aerarium praefatorum regnorum propter
ingentes expensas quas in conquistis eorundem regnorum pro defensione
atque prorogatione catholicae fidei praesertim in Brasilia et Indiis Orien-
talibus ubi Hollandi haeretici et alii infideles illam delere atque extin-
guere procurant assidue fieri oportet exhaustum reperiatur ac proinde
tres hominum status ecclesiasticus videlicet ac nobilis et popularis
dictorum regnorum insimul congregati justis causis hujusmodi ac necessi-
tatibus eorundem regnorum perspectis et mature consideratis eidem
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Petro principi et gubernatori pro tuitione et propagatione fidei cathoiicae
et defensione regnorum et conquistarum hujusmodi subsidium annuum
quingentorum millium cruciatorum monetae regni Portugalliae ex quibus-
dam gabellis seu datiis super vino et carne aliisque rebus usualibus quae
in dictis regnis consumuntur imponendis et jam impositis ac tam per
laicos quam per ecclesiasticos pro eorum rata solvendis à mense Januario
proxime praeterito incipiendo colligendum et exigendum praefatus qui-
dem status ecclesiasticus reservato desuper nostro et apostolicae sedis
beneplacito prestare et solvere sponte et libere obtulerint seu promiserint
et for (S) san ecclesiastici prefati gabellas seu datia hujusmodi solvere
jam inceperint verum per Lateranense Consilium novissime celebratum
diversasque alias canonicas sanctiones sub certis censuris et paenis
caveatur expresse ne reges principes et alii potentatus ab archiepiscopis
episcopis abbatibus et aliis personis ecdesiasticis etiam sponte offerentibus
aliquam peccuniarum summam sive subventionem recipiant.

Nobis propterea dictus Petrus princeps et gubernator humiliter
supplicari fecit ut attento quod de tuitione et propagatione fidei catho-
iicae praefatae communique causa tam laicorum quam cleri ecclesiarum
et locorum piorum ac personarum ecclesiasticarum regnorum praefato-
rum agitur quod laicorum facultates ad praemissa minime sufficiunt
opportune in praemissis providere et ut infra indulgere de benlgnitate
apostolica dignaremoir.

Nos igitur laudabilis ipsius Petri principis et gubernatoris votis in
praemissis quantum nobis ex alto conceditur annuere eumque specialis
favore gratiae prosequi volentes et à quibusvis excommunicationis sus-
pensionis et interdicti aliisque ecdesiasticis sententiis censuris et paenis
à jure vel ab homino quavis occasione vel causa latis si quibus quomo-
dolibet innodatus existit ad effectum praesentium tantum consequendum
harum serie absolventes et absolutum fore censentes hujusmodi suplica-
tionibus incllnati. Fratarnitari tuae per praesentes committimus et man-
damus ut constito tibi prius legitime de praemissis ac praesertim de
expresso et libero status ecclesiastici sive cleri regnorum praefatorum
consensu quodque laicorum facultates ad praemissa minime sufficiant
oblationi sive promissioni per eundem statum ecclesiasticum praefato
Petro principi et gubernatori sicut praefatur factae ad sexennium statum
à die prima Januarii proxime praeteriti incepum et adveniente die prima
Jannuarii anni milesimi octuogesimi primi finiendum et terminandum (4)
nostram et sedis apostolicae auctoritatem atque beneplacitum interponas.

Ac proinde venerabiles fratres archiepiscopos et episcopos alios que
ecclesiarum praelatos ac clerum ac omnes et singulas ecclesias loca
pia personasque ecclesiasticas tam seculares quam cujusvis Ordinis etiam
exempti et sedi praefatae immediate subjecti etiam Societatis Jesu
regulares nec non monasteria utriusque sexus conventus et collegia
ac capitula quarumcumque ecclesiarum regnorum Portugallie et Algar-
biorum praefatorum ac in eisdem regnis commorantes et commorantia
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et respective consistentes et consistentia ad conferendum et contribuen-
dum pro eorum rata ad instar laicorum in dicto annuo subsidio quingen-
torum millium cruciatorum monetae Portugalliae hujusmodi mediante
scilicet solutione praefatarum gabellarum seu datiorumi super vino et
carne aliisque rebus usualibus hujusmodi tantum impositarum seu impo-
sitorum durante sexennio ut praefatur incepto et finiendo dumtaxat et
non ultra (non tamen quoad eleemosinas eis ostiatim sive alio quovis
modo pro tempore datas seu traditas neque pro ea parte rerum praefa-
tarum quoad divinum cultum necessaria fuerit) teneri et obligatos fore
auctoritate nostra apostolica decernas et declares et quatenus persone
ecclesiasticae praefatae eorum ratam gabellarum seu datiorum hujusmodi
solvere jam caeperint dictusque Petrus princeps et gubernator seu ejus
ministri illam ante obtentum beneplacitum hujusmodi receperint easdem
personas ecclesiasticas ac Petrum principem et gubernatorem ejusque
ministros à censuris et paenis ecclesiasticis quibusliber quas propterea
quovismodo incurrerint seu incurrisse dici censeri vel praetendi possent
eadem auctoritate ac ejus ministris ratam hujusmodi jam receptam seu
exactam gratiose remittas et condones nec non omnes et singulos eccle-
siasticos seculares et regulares praefatos (S) solvere recusantes oppor-
tunis juris et facti remediis per ordinarios locoruni ecclesiasticos tantum
ad solutionem gabellarum seu datiorum hujusmodi pro eorum rata cogi
et compelli debere non autem coram quibusvis laicis judicibus sive exacto-
ribus earumdem gabellarum seu datiorum aut quibusvis aliis ministris
sub excommunicationis majoris et aliis poenis per sacros cañones et
constitutiones apostolicas inflictis et cominatis ipso facto absque alia
declaratione vel monitione incurrendis à quibus à nemine praeterquam à
nobis seu Romano Pontifice pro tempore existente (nisi in mortis articulo
constituti) etiam vigore quorumcumque privilegiorum apostolicorum etiam
cruciatae sanctae absolvi nequeant conveniri ullo modo posse auctoritate
prefata decernas et declares.

Praeterea eisdem ordinariis locorum ecclesiasticis sub interdicti ingres-
sus ecclesiae ac suspensionis à divinis nec non omnibus et singulis dicti
Petri principis et gubernatoris officialibus et ministris cujuscumque
status grarus conditionis dignitatis et praeeminentiae fuerint ac aliis
quibuscumque etiam speciali nota dignis etiam apostolicae sedis delegatis
et commissariis et cruciatae sanctae praefatae coeterisque aliis ad quos
quomodolibet spectat et pro tempore spectabit sub praefata excommuni-
cationis majoris respective paenis eo ipso incurrendis earum absolutione
itidem ut supra reservata ac sub obtestatione divini judicii et intermina-
tione maledictionis aeternae districte praecipiendo dicta auctoritate
mandes ne ecclesias et loca pia clerum et ecclesiasticos praefatos indebite
neque ultra praeter aut contra continentiam et tenorem praesentium lite-
rarum quomodolibet gravent nec à quoquam gravari permittant ipsi vero
ordinarii non solum contra quoscumque contraventores et quomodolibet
inobservantes ad sententiarum et paenarum praefatarum declarationem
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et promulgationem sed etiam contra eosdem (6) ecclesiasticos saeculares
et regulares etiam exemptes nobisque et dictae sedi immediate subjectos
etiam Societatis Jesu solvere recusantes ad quamcumque simplicem exacto-
rum gabellarum seu datiorum hujusmodi requisitionem etiam executive
ac quacumque appellatione remota auctoritate nostra procedant.

Volumus autem ut finito sexennio praefato sicut praefatur incepto
exactio gabellarum seu datiorum hujusmodi respectu ecclesiasticorum
illico cesset et cessare intelligatur eo ipso ne ullatenus quovis praetextu
vel causa continuari posait etiam si integra summa praefatorum quingen-
torum mlllium cruciatorum annuatim inde confecta et exacta non fuisset
utque pecuniae exdictis gabellis seu datiis â dictis ecclesiasticis jam
forsan exactae et durante dicto sexennio exigendae in praefatam causam
tuitionis et propagationis catholice fidei et non in alios usus integre con-
vertantur super quo memorati Petri principis et gubernatoris ejusque
ministrorum et officialium quorumcumque conscientias oneramus.

Decernentes easdem praesentes literas firmas validas et efficaces
existere et for suosque plenarios et integros effectua sortiri et obtinere
ac ab illis ad quos spectat et pro tempore spectabit inviolabiliter observari
sic que et non aliter in praemissis per quoscumque judices ordinarios et
delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores ac sanctae romanae
ecclesiae cardinales etiam. de latere legatos et apostolicae sedis praefatae
nuncios aliosve quoslibet quavis auctoritate et praeminentia vel potestate
fungentes et functuros in quacumque causa et instantia sublata eis et
eorum cuilibet quavis aliter judicandi et interpretandi facultate et aucto-
ritate judicari et definiri debere ac irritum et inane si secus super his
à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus quibusvis apostolicis ac in universalibus (1). Provin-
cialibua que et sinodalibus conciliis edictis generalibus vel specialibus
constitutionibus et ordinationibus nec non quatenus opus sit quarum-
cumque ecclesiarum regnorum ordinumi monasteriorum collegiorum alio-
rumque locorum piorum et aliis quibuslibet etiam juramento confirmatione
apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus
privilegiis quoque indultis et literis apostolicis etiam praefatis ecclesiis
regnis ordinibus monasteriis collegiis aliisque locis pus illorum que capi-
tulis conventibus et personis quibuslibet etiam specifica et individua men-
tione dignis sub quibuscumque verborum tenoribus et formis ac cumqui-
busvis etiam derogatoriarum derogatoriis aliisque efficacioribus efficasis-
simis et insolitis clausulis irritantibusque aliis decretis in genere vel in
specie ac aliàs in contrarium premissorum quomodolibet concessis con-
firmatis et innovatis quibus omnibus et singulis etiam pro illorum suffi-
ciente derogatione de illis eorumque tous tenoribus specialis specifica
expressa et individua ac de verbo ad verbum non autem per clausulas
generales idem importantes mentio seu quaevis alia expresso habenda
autaliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret tenores hujusmodi
ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus pro plene et suffieienter
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expressis et insertis habentes illis aliàs in suo robore permansuris ad
praemissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter et expresse dero-
gamus ceterisque contrariis quibuscumque caeterum ut presentes nostrae
literae cum opus fuerit ad omnium notitiam facilius devenire possint
decernimus ut earum transumptis seu exemplis etiam impressis manu
alicujus notarii publice subscriptis et sigillo tuo vel alterius personae in
ecclesiastica dignitate constitute munitis eadem prorsus fides in judicio
et extra illud habeatur quae haberetur ipsis praesentibus si forent exhibitae
vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctam Mariam majorem (8) sub annulo Pis-
catoris die vigesimo tertio Februarii millesimo seixcentesimo septuagesimo
quinto pontificatus nostri anno quinto J. Slusius f loco sigilli.

O qual breve sendo me assim apresentado nos foi requerido por
parte de Sua Alteza que por nos vir commetido por Sua Santidade a
execução delle o aceitassemos e nos pronunciassemos por juiz executor
apostolico delle e visto o dito breve por nós por acharmos ser são limpo
carecente de vicio e suspeição segundo delle prima facie parecia em
obsequio e obediencia da Santa S e Apostolica o aceitamos e nos pronun-
ciamos por juiz executor apostolico delle para o dar a sua devida exe-
cução e effeito e mandamos que o procurador da fazenda de Sua
Alteza offerecesse artigos justificativos que bem comprehendessem as
clausulas e premissas da narrativa do dito breve os quaes logo offerecera
dizendo nos em os ditos artigos que comprindo.